第８期合志市男女共同参画推進懇話会

第２回 会議録(要旨)

１．日 時  令和２年９月２４日（木）午後２時～午後２時４５分

２．場 所  合志市役所 ２階 庁議室

３．出席者  委員：中村俊輔、後藤夏季、上田欣也、澤田みほ、梶山智佳、

本村雄一、德永泰子、木永耕治、齋藤いみ子、山下知美、

櫛󠄁山博子、大塚歩、原恭平、池邉豊美、西﨑久美子（敬称略）

       事務局：吉村課長、原田主幹、管澤主査

４．議事の要旨

１ 開会   事務局

 ２ 会長あいさつ

 ３ 議事  （議長＝会長）

  （１）令和２年度フェスティバルの検討について

     新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から、今年度の方向性として「案

１～５」を事務局よりお示しし、検討しました。

     委員より、「案２ 参加者を半分以下で開催する」としたいが、急きょ中止と

なった時のリスクを考え、「案５ 小規模での講座を複数回開催する」とした方

が３回のうち１回はできたなど、開催日を分散できるため、中止となった時の

リスクが減少するとの意見があり、「案５」の方向性で決定しました。

     予定としては、①内閣府のアドバイザー派遣事業、②熊本県の相談員派遣事

業、③髙野聡氏のペップトーク（委員より推薦）の３回とし、日程調整等は事

務局一任で進めていくことになりました。

     講師の方の了解が得られれば、開催できた講座を撮影し、動画をユーチュー

ブに載せたらどうかとの意見もありました。

  （２）第１回会議録（要旨）公開にかかる承認について

     合志市情報提供の推進に関する要綱第４条の３（会議録等の作成及び公表）

の規定に基づき、委員の皆さまに第１回会議録の内容について確認していただ

きました。委員より、「フェスティバルの開催方法について、新型コロナウイル

スの影響により、市の他のイベントの開催状況等を踏まえて今後検討していき

ます」との文言を追加した方がよいとのお話がありましたので、追加して市ホ

ームページで公開します。

  （３）その他

     男女共同参画に関する市民意識調査を９/１～９/１５の期間で実施し、市民

の中から無作為抽出した３，０００人のうち１，１１１人から回答が得られ、

回収率は３７％となりました。調査結果については、これから集計をするとこ

ろで、結果がでたら懇話会においても報告させていただきます。

     ・次回開催日 令和２年１０月２１日（水）１４：００～

            次回会議では、熊本県のアドバイザー派遣事業を活用して、

講師を招き、男女共同参画研修会を開催したいと思います。

４ 閉会   会長